

PROTOKÓŁ NR 16/16
Z POSIEDZENIA KOMISJI BUDŻETU I FINANSÓW,
KTÓRE ODBYŁO SIĘ DNIA 22.06.2016 R.

Posiedzenie o godz. 15.00 otworzyła, a następnie prowadziła, Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów, Barbara Graban. W posiedzeniu uczestniczyło pięciu członków Komisji Budżetu i Finansów (lista obecności stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu).

W posiedzeniu uczestniczyła także Marzenia Ośko – kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Skórczu.

Tematem obrad komisji była analiza rozdysponowania środków przez Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, przydzielonych przez państwo w ramach dotacji celowych (np. 500 zł na dziecko).

W pierwszej części posiedzenia komisji, pani Kierownik Marzenia Ośko przedstawiła zebranych zasady i warunki programu 500 Plus (zgodnie z załącznikiem nr 2 do niniejszego protokołu).

Przewodnicząca Barbara Graban pytała o to, czy ubiegający się o świadczenie wychowawcze muszą mieć polskie obywatelstwo?

Kierownik MOPS Marzenia Ośko wyjaśniła, że cudzoziemiec musi mieć kartę pobytu i musi mieć pozwolenie na pracę.

Radny Henryk Czarnecki pytał, czy Polacy przebywający zagranicą również mogą się ubiegać o to świadczenie?

Kierownik Ośko odpowiedziała, że we wniosku są odpowiednie rubryki i jeżeli ubiegający się o świadczenie wychowawcze zakreśli, że członek rodziny przebywa zagranicą, to my kompletujemy ten wniosek i wysyłamy do Marszałka do Regionalnego Ośrodka Pomocy Społecznej i oni ten wniosek rozpatrują. Oni to weryfikują, a my dostajemy decyzję i wypłacamy te środki.

Przewodnicząca Barbara Graban pytała, czy wszystkie wnioski zostały już złożone?

Kierownik Ośko odpowiedziała, że w jej ocenie, prawie wszystkie wnioski zostały już złożone. W tej chwili spływają jeszcze tylko takie pojedyncze. Będzie tak około 300 – 310 wniosków. Tak liczę. To średnio miesięcznie, jak już nie będzie wyrównań, to liczę, że będziemy wypłacać 200 – 210 tys. zł.

Radny Adam Gawrzyał pytał, czy MOPS sprawdza jak są wydawane te pieniądze i czy zgodnie z przeznaczeniem?

Kierownik Marzena Ośko odpowiedziała, że na razie nie było żadnych sygnałów o niewłaściwym wydatkowaniu, ale tam, gdzie akurat pracownik socjalny idzie, to pyta się na co wydatkowano te pieniądze.

Przewodnicząca Barbara Graban pytała jaka jest największa kwota wypłaty, na co kierownik Ośko odparła, że na szóstkę dzieci, tj. 3 tys. zł.

Radny Henryk Czarnecki pytał, jakie środki rodziny mogą dostać z MOPS-u, bo jest przecież jeszcze rodzinne i inne dodatki?

Kierownik Ośko wyjaśniła, że oczywiście, poza świadczeniem wychowawczym jest jeszcze rodzinne, jest fundusz alimentacyjny, jest jeszcze dodatek mieszkaniowy i energetyczny, ale to już wypłaca Urząd Miejski.

Radny Adam Gawrzyał stwierdził, że zna rodzinę, która blisko niego mieszka, która tylko z tego żyje.

Przewodnicząca Barbara Graban pytała, czy na dziecko niepełnosprawne również dostaje się pieniądze z MOPS-u?

Kierownik Marzena Ośko powiedziała, że jeżeli jest dziecko niepełnosprawne w takim stopniu, że wymaga stałej opieki osoby drugiej, to może brać świadczenie pielęgnacyjne, które wynosi 1300 zł, do tego dochodzi dodatek pielęgnacyjny 153 zł. Zasiłek rodzinny też się należy i wtedy jest jeszcze dodatek na kształcenie i rehabilitację w wysokości 100 zł.

Radny Henryk Czarnecki pytał, czy są przypadki, że ktoś odbiera szczególnie duże środki z MOPS-u?

Kierownik Marzena Ośko odpowiedziała, że jest rodzina, która około 8 tys. zł pobiera, ale to jest już wszystko razem, łączenie z funduszem alimentacyjnym.

Przewodnicząca Barbara Graban powiedziała, że póki co, są to środki rządowe, które są wypłacane, ale już mówi się o tym, że te wypłaty mają przejść na samorządy.

Członkowie Komisji zgodnie stwierdzili, że samorząd nie będzie w stanie udźwignąć takich obciążeń finansowych.

Kierownik Ośko powiedziała, że to są dwa miliony rocznie, na co Przewodnicząca Graban stwierdziła, że budżecie nie ma nawet tyle środków na inwestycje.

Przewodnicząca Barbara Graban pytała, czy nie było problemów z wprowadzeniem tego 500+. Kierownik Ośko odpowiedziała, że nie. W sumie 11 spraw przekazaliśmy do tego Regionalnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Gdańsku, do zrobienia mamy chyba jeszcze tylko 6 wniosków z czerwca. Jeden wniosek został nam z kwietnia, ale czekamy na

wyjaśnienia jak mamy to zrobić, bo przecież chodzi o to, żeby było dobrze. Jest wysłane do ministerstwa zapytanie i teraz czekamy na odpowiedź.

Radny Adam Gwarzyła powiedział, że ma jeden wniosek, żeby sprawdzać i te patologie eliminować.

Kierownik Marzena Ośko powiedziała, że MOPS też nie może iść i powiedzieć, że zabieramy. Jeżeli rodzina zgłosi się po pomoc, wtedy pracownik socjalny może iść i sprawdzić. Albo jeżeli dostaniemy jakiś wyraźny sygnał, że ktoś przyjdzie i powie, że tam się coś złego dzieje, ale sami z siebie nie możemy.

W związku z brakiem dalszych spraw do omówienia, Przewodnicząca Barbara Graban zakończyła posiedzenie komisji o godz. 16.00. Protokół zawiera 3 ponumerowane strony maszynopisu i 2 załączniki.

Przewodnicząca Komisji Budżetu i Finansów
Barbara Graban

Protokolant: Iwona Dembska
Skórcz, dnia 24.06.2016 r.